11

Дело № 1-507/2020

УИД: 42RS0009-01-2020-005008-05

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Кемерово 22 июля 2020 года 

Центральный районный суд города Кемерово в составе председательствующего - судьи Чулковой Н.А.

с участием гос. обвинителя – пом. прокурора Центрального района г. Кемерово – Сердюк А.Ю.,

подсудимой ФИО1,

защитника-адвоката Воскобойника Е.В.,

при секретаре Митрофановой Л.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ...

...

...,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

Преступления совершены в городе Кемерово при следующих обстоятельствах:

31 марта 2020 года около 12 часов 04 минут ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АЛ, на основании постановления мирового судьи судебного участка №6 Центрального судебного района г. Кемерово от 15.11.2019, вступившего в законную силу 24.01.2020 года, находясь в помещении торгового зала магазина «Ярче», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно похитила, взяв с места продажи:

· 3 жестяные банки икры «Лососевая зернистая» Авача, весом 95 гр. каждая банка, по закупочной стоимости 134 рубля 17 копеек за единицу товара, на сумму 402 рубля 51 копейку;

· 3 стеклянные банки икры «Лососевая зернистая» ФИО2, весом 95 гр. каждая банка, по закупочной стоимости 224 рубля 17 копеек за единицу товара, на сумму 672 рубля 51 копейку;

· 1 палку колбасы сервелат «Кремлевский» Дымов, весом 380 гр. по закупочной стоимости 121 рубль 13 копеек;

- 4 упаковки грудинки «Пирошка» весом 290 гр. каждая упаковка, по закупочной стоимости 96 рублей 39 копеек за единицу товара, на сумму 385 рублей 56 копеек, а всего товара, принадлежащего ООО «Камелот-А», на общую сумму 1 581 рубль 71 копейку. После чего ФИО1, спрятавпохищенный товар в находившуюся при ней сумку, прошла через кассовую зону магазина, не оплатив стоимость товара, однако довести свой преступныйумысел до конца не смогла, по независящим от нее обстоятельствам, так какбыла остановлена работниками магазина.

Кроме того, 04 апреля 2020 года около 10 часов 04 минут ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, на основании постановления мирового судьи судебного участка №6 Центрального судебного района г.Кемерово от 15.11.2019, вступившего в законную силу 24.01.2020 года, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно похитила, взяв с места продажи:

· 6 плиток шоколада « RITER SPORT» с ромом\ изюмом \ орехом, весом 110 гр. каждая плитка, по закупочной стоимости 51 рубль 40 копейки за единицу товара, на сумму 308 рублей 40 копеек,

· 6 плиток шоколада « ALPEN GOLD» с карамелью \мармеладом, весом 160 гр. каждая плитка, по закупочной стоимости 57 рублей 34 копейки за единицу товара, на сумму 344 рубля 04 копейки;

· 6 плиток шоколада « RITER SPORT» с цельным лесным орехом\ хлопьями, весом 100 гр. каждая плитка, по закупочной стоимости 63 рубля 02 копейки за единицу товара, на сумму 378 рублей 12 копеек,

-9 плиток шоколада « LINDT» с высоким содержанием молока \какао 45%, весом 80 гр. каждая плитка, по закупочной стоимости 75 рублей 62 копейки, на сумму 680 рублей 58 копеек,

- 4 плитки шоколада « LINDT» с высоким содержанием молока \ какао 55%, весом 80 гр. каждая плитка, по закупочной стоимости 75 рублей 62 копейки, на сумму 302 рубля 48 копеек, а всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 2013 рублей 62 копейки. После чего, ФИО1, спрятав похищенный товар в женскую сумку, находившуюся при ней, прошла через кассовую зону магазина, не оплатив стоимость товара. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 2013 рублей 62 копейки.

Кроме того, 17 апреля 2020 года около 15 часов 58 минут ФИО1, будучи подвергнутой административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КРФ об АП, на основании постановления мирового судьи судебного участка №6 Центрального судебного района г. Кемерово от 15.11.2019, вступившего в законную силу 24.01.2020 года, находясь в помещении торгового зала магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, с целью тайного хищения чужого имущества, убедившись, что за ее действиями никто не наблюдает, тайно похитила, взяв с места продажи:

· 5 плиток шоколада « ALPEN GOLD» с карамелью/мармеладом, весом 160 гр. каждая плитка, по закупочной стоимости 57 рублей 34 копейки за единицу товара, на сумму 286 рублей 70 копейки;

· 5 плиток шоколада « RITER SPORT» с ромом \ изюмом \ орехом, весом 100 гр. каждая плитка, по закупочной стоимости 43 рубля 84 копейки за единицу товара, на сумму 219 рублей 20 копеек, а всего товара, принадлежащего ООО «Агроторг», на общую сумму 505 рублей 90 копеек. После чего, ФИО1, спрятав похищенный товар в женскую сумку, находившуюся при ней, прошла через кассовую зону магазина, не оплатив стоимость товара. С похищенным имуществом ФИО1 с места преступления скрылась, распорядившись похищенным по своему усмотрению, причинив тем самым ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 505 рублей 90 копеек.

Подсудимая ФИО1 вину признала в полном объеме, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом.

По ходатайству гос.обвинителя в соответствии со ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования: Т.1 (л.д.79-81), из которых следует, что 31.03.2020 года около 12.00 она зашла в магазин «Ярче» по ул.ФИО5, 38, чтобы что-нибудь похитить, чтобы впоследствии продать. Подошла к стеллажу с рыбной, мясной, колбасной продукцией, взяла три банки икры лососевой в стеклянных банках и три – в жестяных, положила в продуктовую корзину. Потом отошла в сторону от стеллажа, переложила икру в свою сумку, вернулась к стеллажу, где взяла 4 упаковки мяса, спрятала в свою сумку, взяла 1 палку колбасы, название не помнит, тоже спрятала в свою сумку,, направилась к выходу, при входе оставила пустую продуктовую корзину, прошла не оплатив товар через расчетно-кассовую зону, на выходе ее остановила женщина-сотрудник магазина, она не сопротивлялась, выложила товар на стеллажи и хотела уйти, но ее задержали до приезда полиции.

Из показаний ФИО1 (т.1 л.д.213-216) следует, что придерживается своих показаний по эпизоду хищения из магазина « Ярче», вину признает полностью, также пояснила, что 4.04.2020 года зашла в магазин «Пятерочка» пр.Ленина, 61, решила что-нибудь похитить.

Направилась к стеллажу «шоколад» и стала брать со стеллажа шоколад различного наименования, складывать в свою сумку, это был шоколад «ФИО3 Голд», «Ритер Спорт» и еще какой-то, всего взяла 31 плитку, сложила в свою сумку, прошла быстро, не оплатив товар через расчетно-кассовую зону,продала похищенный шоколад в тот же день, кому, не помнит.5.04.2020 года пришла в тот же магазин и была задержана сотрудником магазина, которая сказала ей, что узнала ее, как лицо, похитившее вчера 31 плитку шоколада, она не сопротивлялась, поехала в отдел полиции «Юбилейный» и написала явку с повинной по 4.04.2020 года. С иском в сумме 2013р.62 коп. согласна.

17.04.2020 года также пришла в магазин «Пятерочка» по пр.Ленина, 61, опять подошла к стеллажу «Шоколад» и стала складывать себе в сумку, взяла 5 плиток «ФИО3 Голд», и 5 плиток «Ритер Спорт», быстро вышла через расчетно-кассовую зону, не оплатив товар.На предъявленной ей видеозаписи от 17.04.2020 года узнает себя. С суммой иска 505.90 согласна.

Вина подсудимой ФИО1 в содеянном, помимо её признательных показаний, подтверждается показаниями представителей потерпевших ООО «Камелот-А» ЛИЦО_10, ООО «Агроторг» ЛИЦО_11, а также показаниями свидетеля Свидетель №1, оглашенными по ходатайству гос обвинителя в соответствии со ст. 281 УПК РФ при согласии сторон.

Так, из показаний представителя потерпевшего ООО «Камелот-А» ЛИЦО_10 (т. 1 л.д. 96-98) следует, что магазин «Ярче», расположенный по адресу: 

<

...>, является собственно ООО «Камелот-А», осуществляет деятельность, направленную на розничную продажу продовольственных и непродовольственных товаров в сети магазинов «Ярче».. Охрана осуществляется самими работниками магазина. В помещении торгового зала ведется видеонаблюдение. 31 марта 2020 г. примерно в 12 часов 10 минут она вышла из кабинета в торговый зал, увидела, что сотрудник магазина Свидетель №1 удерживает девушку. Свидетель №1 пояснила, что данная девушка пыталась похитить из магазина товар, а именно: 3 банки икры лососевая в жестяных банках 95 гр.; 3 банки икры лососевая в стеклянных банках 90 гр.; 1 палку колбасы «Сервелат Кремлевский» весом 380 гр.; 4 упаковки «Грудинка Пирошка» весом 290 гр. Со слов ФИО4, девушка сложила в свою сумку указанный товар, прошла мимо кассовой зоны, не оплатив его, где была ею остановлена. ФИО4 вернула девушку к стеллажам, где она выложила похищенный товар обратно на прилавок, вызвали сотрудников полиции. По приезду сотрудников полиции девушка представилась как ФИО1 Представляет диск с видеозаписью от 31.03.2020 года, на котором зафиксирован момент совершения хищения товара.

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №1 (т. 1 л.д. 111-112) следует, что на протяжении 2-х лет она работает продавцом-кассиром в магазине «Ярче» ООО « Камелот-А», расположенном по ул. ФИО5, 38 31.03.2020 года она находилась в торговом зале магазина, около 12 часов 06 минут обратила внимание на женщину, одетую в куртку цвета морской волны, синие джинсы, в руках у женщины была сумка коричневого цвета со светлыми вставками, а также продуктовая корзина. Женщина, находясь у стеллажа с мясной и колбасной продукцией, стала брать со стеллажа товар и складывать в свою женскую сумку, чем и привлекла ее внимание. Она стала наблюдать за данной женщиной и увидела, что она берет не только мясную продукцию, а также икру в стеклянных и жестяных банках. Сложив товар в сумку, женщина направилась к выходу из магазина, и, когда прошла мимо кассового узла и не оплатила товар, была ею остановлена. Она вернула женщину обратно к стеллажу, где женщина выложила обратно на стеллаж товар из своей сумки, а именно: 3 жестяных банки икры лососевой; 3 стеклянных банки икры лососевой; 1 палку колбасы сервелат «Кремлевский», 4 упаковки грудинки «Пирошка». О произошедшем было сообщеноуправляющей магазином ЛИЦО_10 и вызваны сотрудники полиции. Пока ожидали сотрудников полиции, то данная женщина пыталась убежать из магазина, но была удержана и передана сотрудникам полиции.

Из оглашенных показаний представителя потерпевшего ООО «Агроторг» ЛИЦО_11 (т. 1 л.д. 147-148, л.д. 189-190) следует, что она работает в должности директора магазина «Пятёрочка»-ООО «Агроторг», расположенного по пр. Ленина, 61 в г. Кемерово с января 2018 года. ООО «Агроторг» осуществляет деятельность, направленную на розничную продажу продовольственных и непродовольственных товаров в сети магазинов «Пятерочка». В магазине работают 4 продавца и охранник. В помещении торгового зала ведется видеонаблюдение. 04.04.2020 года в магазине при просмотре записей с камер видеонаблюдения в торговом зале было обнаружено, что 04.04.2020 года в 10:04 часов в магазине было совершено хищение товара женщиной, а именно: ей был похищен следующий товар:

- 6 плиток шоколада « Риттер Спорт» (с ромом и изюмом) весом 110 гр.каждая плитка, по закупочной стоимости 51 рубль 40 копейки за единицутовара, на сумму 308 рублей 40 копеек,

· 6 плиток шоколада « Альпен Гольд Макс» ( карамель \мармелад) весом160 гр. каждая плитка, по закупочной стоимости 57 рублей 34 копейки заединицу товара, на сумму 344 рубля 04 копейки;

· 6 плиток шоколада « Риттер Спорт»(цельный лесной орех) весом 110 гр.каждая плитка, по закупочной стоимости 63 рубля 02 копейки за единицутовара, на сумму 378 рублей 12 копеек,

-9 плиток шоколада «LINDT» ( с высоким содержанием молока \какао 45%) весом 80 гр. каждая плитка, по закупочной стоимости 75 рублей 62 копейки, на сумму 680 рублей 58 копеек,

- 4 плитки шоколада «LINDT» (с высоким содержанием молока \ какао 55%) весом 80 гр. каждая плитка, по закупочной стоимости 75 рублей 62 копейки, на сумму 302 рубля 48 копеек, а всего товара на сумму 2013 рублей 62 копейки без учета НДС, принадлежащий ООО «Агроторг».

05.04.2020 года она находилась на своем рабочем месте и смотрела в мониторы камеры в магазине, когда обратила внимание на женщину, которая зашла в торговый зал их магазина. В данной женщине по одежде и лицу она опознала ту женщину, которой 04.04.2020 года был похищен вышеуказанный шоколад на общую сумму 2013 рублей 62 копейки. Данная женщина была ею задержана и передана сотрудникам полиции. Ей известно, что преступление совершила ФИО1 Причиненный хищением материальный ущерб не возмещен, поддерживает исковые требования. Предоставить видеозапись от 04.04.2020 года не может, так как видеозапись не сохранилась.

20.04.2020 года в магазине при просмотре архива записей с камер видеонаблюдения, имеющихся в торговом зале магазина, было обнаружено, что 17.04.2020г. в 15:58 часов в магазине было совершено хищение товара женщиной, а именно, ей был похищен следующий товар:

- 5 плиток шоколада « Альпен Гольд Макс» весом 160 гр. каждая плитка, по закупочной стоимости 57 рублей 34 копейки за единицу товара, на сумму 286 рублей 70 копеек;

- 5 плиток шоколада « Риттер Спорт» ( молочный с изюмом и орехом) весом 100 гр. Каждая плитка, по закупочной стоимости 43 рубля 84 копейки за единицу товара, на сумму 219 рублей 20 копеек, а всего на сумму 505 рублей 90 копеек. О случившемся она сразу же сообщила в полицию.

Ей известно, что преступление совершила ФИО1 Причиненный хищением материальный ущерб на сумму 505 рублей 90 копеек не возмещен, поддерживает исковые требования. Предоставляет видеозапись от 17.04.2020 года, на котором зафиксирован момент совершения хищения товара.

Виновность ФИО1 в содеянном подтверждается также и письменными материалами дела: постановление о возбуждении уголовного дела от 31.03.2020 года (т. 1 л.д. 57), согласно которому в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 3 ст 30, ст. 158.1 УК РФ, по факту покушения на хищение имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А» 31.03.2020 года, на сумму 1581, 71 рублей; рапортом, согласно которому 31.03.2020 в магазине «Ярче» ул. ФИО5, 38 задержали женщину по подозрению в хищении товара (т. 1 л.д. 60); протоколом осмотра места происшествия от 31.03.2020 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено помещение магазина «Ярче» ул. ФИО5, 38, на столе в служебном помещении находятся 3 банки икры лососевая; 3 стеклянных банки икры лососевая; 1 палка колбасы «Сервелат Кремлевский»; 4 упаковки «Грудинка Пирошка» (т. 1 л.д. 62-66); заявлением ЛИЦО_10 о привлечении к ответственности ФИО1 по факту хищения 31.03.2020 года в магазине «Ярче» по адресу: 

<

...>, икры 3 шт, икры 3 шт., сервелат Кремлевский, Грудинка Дымов (т. 1 л.д. 67); справкой об ущербе от 31.03.2020 года, согласно которой закупочная цена икры «Лососевая зернистая» Авача жестяная банка 95 гр. 134 рубля 17 копеек, количество 3 шт, на общую сумму 402, 51 рубля; закупочная цена икры «Лососевая зернистая» ФИО2 стеклянная банка, весом 90 гр. 224 рубля 17 копеек, количество 3 шт, на общую сумму 672 рубля 51 копейка; закупочная стоимость сервелат «Кремлевский» Дымов весом 380 гр. 121 рубля 13 копеек; закупочная стоимость грудинки «Пирошка» весом 290 гр. 96 рублей 39 копеек, 4 упаковки, на сумму 385 рублей 56 копеек, итого на общую сумму 1571, 71 рубля; актом инвентаризации от 31.03.2020, согласно которому недостача икры лососевой ж/б 3 шт., недостача икры лососевой зернистой ст/б 3 шт., сервелат Кремлевский (Дымов) 1 шт., грудинка Пирошка 4 шт. (т. 1 л.д. 69); товарной накладной, счетами-фактурами на указанный товар (т. 1 л.д. 70, л.д. 71, л.д. 72); распиской о возвращении в магазин товара акры ж/б 3 шт., икры ст/б 3 шт., сервелат Кремлевский 1 шт, грудинка Дымов 4 шт. (т. 1 л.д. 73); постановлением по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 6 Центрального судебного района г. Кемерово от 15.11.2019 года о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ (т. 1 л.д. 75) 

протоколом осмотра документов от 01.04.2020 с фототаблицей, согласно которому осмотрены справка об ущербе, акт инвентаризации, копия товарной накладной, копии счет-фактур (т. 1 л.д. 85-89), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 90); протоколом выемки с фототаблицей у представителя ООО «Камелот-А» ЛИЦО_10 USB-накопителя с видеозаписью от 31.03.2020 из магазина «Ярче» 

<

...> (т. 1 л.д. 100-101); который осмотрен 02.04.2020 года (т. 1 л.д. 102-108), признании и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 109, л.д. 110);

постановление о возбуждении уголовного дела от 06.04.2020 года (т. 1 л.д. 116), согласно которому в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, по факту хищения имущества, принадлежащего ООО «Агроторг» 04.04.2020 года на сумму 2013, 62 рублей; рапортом, согласно которому 05.04.2020 ЛИЦО_8 выявил хищение товара в магазине «Пятерочка» 04.04.2020 ФИО1 (т. 1 л.д. 119); протоколом осмотра места происшествия от 05.04.2020 года с фототаблицей, согласно которому осмотрено торговое помещение магазина «Пятерочка» пр. Ленина, 61 (т. 1 л.д. 120-122); заявлением ЛИЦО_11 о привлечении к ответственности женщину по хищению 04.04.2020 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> товара на сумму 2013, 62 рубля: 6 плиток шоколада «RITER SPORT» стоимости 51 рубль 40 копейки за единицу товара, на сумму 308 рублей 40 копеек, 6 плиток шоколада « ALPEN GOLD» по закупочной стоимости 57 рублей 34 копейки за единицу товара, на сумму 344 рубля 04 копейки; 6 плиток шоколада «RITER SPORT» по закупочной стоимости 63 рубля 02 копейки за единицу товара, на сумму 378 рублей 12 копеек, 9 плиток шоколада «LINDT» по закупочной стоимости 75 рублей 62 копейки, на сумму 680 рублей 58 копеек, 4 плитки шоколада «LINDT» по закупочной стоимости 75 рублей 62 копейки, на сумму 302 рубля 48 копеек (т. 1 л.д. 123); справкой об ущербе, согласно которой общий причиненный ущерб ООО «Агроторг» составил 2013, 62 рубля (т. 1 л.д. 124); товарно-транспортными накладными на указанный товар (т. 1 л.д. 125-128, л.д. 129-131, л.д. 132-134); протоколом явки с повинной по факту хищения 04.04.2020 в магазине «Пятерочка» по пр. Ленина, 61 (т. 1 л.д. 136); исковым заявлением представителя ООО «Агроторг» ЛИЦО_11 о взыскании с ФИО1 ущерба в сумму 2013, 62 рублей (т. 1 л.д. 149); протоколом осмотра документов от 13.04.2020 с фототаблицей, согласно которому осмотрены справка о стоимости товара, копии товарно-транспортных накладных (т. 1 л.д. 151-154), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств (т. 1 л.д. 155);

постановление о возбуждении уголовного дела от 20.05.2020 года (т. 1 л.д. 163), согласно которому в отношении ФИО1 возбуждено уголовное дело по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, по факту хищения имущества, ООО «Агроторг» 17.04.2020 года на сумму 505, 90 рублей; заявлением ЛИЦО_11 о привлечении к ответственности женщины по хищению 17.04.2020 года в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> товара на сумму 505, 9 рублей (т. 1 л.д. 166); справкой об ущербе, согласно которому 17.04.2020 в магазине «Пятерочка» совершено хищение: шоколад « ALPEN GOLD» 5 шт стоимостью 57 рублей 34 копейки за единицу товара, на сумму 286 рублей 70 копейки; шоколад «RITER SPORT» 5 шт стоимостью 43 рубля 84 копейки за единицу товара, на сумму 219 рублей 20 копеек, общий ущерб составил 505, 90 рублей (т. 1 л.д. 167); справкой о стоимости товара (т. 1 л.д. 167); товарно-транспортными накладными (т. 1 л.д. 168-170, л.д. 171-173), протоколом осмотра документов, согласно которому осмотрены справка об ущербе, копии товарно-транспортных накладных (т. 1 л.д. 178-181), которые признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств постановлением от 22.05.2020 **.**.**** (т. 1 л.д. 182), протоколом выемки у представителя ООО «Агроторг» ЛИЦО_11 USB флэш-накопителя с видеозаписью от 17.04.2020 из магазина «Пятерочка» (т. 1 л.д. 192-193); исковым заявлением представителя ООО «Агроторг» ЛИЦО_11 о взыскании с ФИО1 ущерба в сумму 505, 90 рублей (т. 1 л.д. 194); протоколом осмотра предмета от 28.05.2020 с фототаблицей, согласно которому осмотрен изъятый USB флэш-накопителя с видеозаписью от 17.04.2020 из магазина «Пятерочка» (т. 1 л.д. 196-201), который признан и приобщен к делу в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 202, л.д. 203); протоколом проверки показаний на месте подозреваемой ФИО1 (т. 1 л.д. 219-224), согласно которому она рассказала об обстоятельствах хищения шоколада из магазина «Пятерочка» по пр. Ленина, 61.

Оценивая изложенные доказательства в совокупности, выслушав мнение гос. обвинителя, поддержавшего обвинение в полном объеме, защитника, не оспаривающего квалификацию действий подсудимой, суд считает, что действия ФИО1 следует правильно квалифицировать:

- по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 31.03.2020 года, потерпевший ООО «Агроторг») – покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 04.04.2020 года, потерпевший ООО «Камелот-А») – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 17.04.2020 года потерпевший ООО «Камелот-А») – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Суд считает, что виновность подсудимой ФИО1 в совершении указанных преступлений нашла свое подтверждение в полном объеме.

Установлено и доказано, что ФИО1 31.03.2020 года при обстоятельствах, изложенных в приговоре, руководствуясь корыстным мотивом, совершила покушение на тайное хищение чужого имущества в магазине «Ярче», расположенного ул. ФИО5, 38, а также 04.04.2020 года и 17.04.2020 года, при обстоятельствах, изложенных в приговоре, руководствуясь корыстным мотивом, тайно похитила чужое имущество, в магазине «Пятерочка», расположенного по адресу. пр. Ленина, 61. 

При этом факт совершения покушения на хищение, хищений ФИО1 подтвержден в полном объеме признательными показаниями самой ФИО1, а также показаниями представителей потерпевших ЛИЦО_10, ЛИЦО_11, показаниями свидетеля ФИО4, показания указанных лиц согласуется между собой и дополняется письменными материалами дела.

Объем и вид похищенных продуктов, а также его стоимость не отрицается самой ФИО1 и подтверждена письменными материалами дела: исследованными документами о наличии (поступлении товара) и его стоимости.

Также установлен факт привлечения к административной ответственности ФИО1 15.11.2019 года к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ и действия административного наказания в период совершения ФИО1 хищений продуктов из указанного магазина.

Все представленные стороной обвинения доказательства, получены в соответствии с нормами УПК РФ, являются относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Суд считает, что в соответствии со ст. 1064 ГК РФ подлежат удовлетворению гражданские иски о возмещении материального вреда представителя потерпевшего ЛИЦО_11 в размере 2013, 62 рублей и 505, 90 рублей пользу ООО «Агроторг» на общую сумму 2519, 52 рубля.

При назначении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, данные о личности: удовлетворительно характеризуется по месту жительства, ..., в качестве смягчающих наказание обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, ..., ..., совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ – в качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает явку с повинной по эпизоду от 04.04.2020 года, а также активное способствование расследованию преступления по всем эпизодам обвинения, что выразилось в подробных объяснения ФИО1 об обстоятельствах совершенных преступлений, последующих показаниях, участии в проверке показаний на месте, что способствовало установлению истины по уголовному делу в кратчайшие сроки. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ, является рецидив преступлений.

Суд считает, учитывая положения ст. ст. 6, 60 УК РФ, что достижение целей исполнения наказания предусмотренных ст. 43 УК РФ – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, возможно только при назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку иное более мягкое наказание не сможет обеспечить достижения целей наказания, но учитывая совокупность смягчающих обстоятельств, данные о личности, отношение к содеянному, суд считает возможным, назначить наказание с применением правил ст. 73 УК РФ.

При этом наказание должно быть назначено с применением положений ч. 2 ст. 68 УК РФ, в силу наличия отягчающего наказание обстоятельства не могут быть применены положения ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Несмотря на наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных ст. 61 УК РФ, учитывая данные о личности ЛИЦО_3, конкретные обстоятельства совершенных преступлений, оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ, судом не усматривается.

Оснований, предусмотренных законом, для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ, нет.

Поскольку установлено совершение подсудимой неоконченного преступления по эпизоду от 31.03.2020 – в виде покушения, наказание ФИО1 должно быть назначено по указанному эпизоду с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ, учитывая обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца. 

Материалы уголовного дела не содержат исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, то есть данных для применения ст. 64 УК РФ. 

Приговоры Заводского районного суда г. Кемерово от 10.07.2020 т от 16.07.2020 года надлежит исполнять самостоятельно.

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с положениями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных:

- ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 31.03.2020 года ),

- ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 04.04.2020 года, потерпевший - ООО «Камелот-А»), 

-ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 17.04.2020 года, потерпевший ООО «Камелот-А») 

и назначить наказание:

- по ч. 3 ст. 30 - ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 31.03.2020 года ) – в виде 4(четырех) месяцев лишения свободы.

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 04.04.2020 года, потерпевший ООО «Агроторг») - в виде (5(пяти) месяцев лишения свободы;

- по ст. 158.1 УК РФ (эпизод от 17.04.2020 года потерпевший ООО «Агроторг») - в виде (6(шести) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить окончательно наказание – 1(один) год лишения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ считать наказание ФИО1 условным, с испытательным сроком – 1 год, обязав один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный орган, ведающий исполнением наказания, не менять место жительства без уведомления органа, ведающего исполнением наказания. 

Приговоры Заводского районного суда города Кемерово от 10.07.2020 года и от 16.07.2020 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке отменить по вступлении приговора суда в законную силу.

Из под стражи не освобождать, в связи с содержанием под стражей по другому уголовному делу.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ взыскать в возмещение материального вреда с ФИО1 в пользу ООО «Агроторг» 2519 рублей 52 копейки (две тысячи пятьсот девятнадцать рублей 52 копейки).

Вещественные доказательства, хранящихся в материалах уголовного дела: справку об ущербе, акт инвентаризации, копию товарной накладной, копии счет-фактур, справку о стоимости товара, копии товарно-транспортных накладных, справку об ущербе, копии товарно-транспортных накладных– после вступления приговора суда в законную силу, хранить в материалах уголовного дела;

USB-накопитель с видеозаписью от 31.03.2020, USB флэш-накопителя с видеозаписью от 17.04.2020, хранящиеся при материалах уголовного дела – после вступления приговора суда в законную силу хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления, осужденным, содержащимся под стражей- в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья